
PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A811

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 497 del 29/04/2020

OGGETTO:   INTERVENTI MANUTENTIVI EDILIZI DI ORDINE GENERALE NEGLI 
IMMOBILI  STORICI VINCOLATI  EX CASERMA CIMARRUSTI LECCE – 
CASTELLO DI ACAYA VERNOLE  – CIG:ZCE2643C78” -  PRESA D’ATTO 
CESSIONE RAMO D’AZIENDA DELLA DITTA  “TORALDO ALFREDO” NELLA 
SOCIETA’ “GEOM. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI S.R.L.” IN SIGLA 
“GAT COSTRUZIONI SRL”.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. 38 del 2 settembre 2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio finanziario 2019, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, art 107, comma 2, con il quale è stato ulteriormente 
differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020/2022 al 31 maggio 
2020, e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Premesso che:

- Con determinazione dirigenziale  n 457 del 25/03/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
degli “INTERVENTI MANUTENTIVI EDILIZI DI ORDINE GENERALE NEGLI IMMOBILI STORICI 
VINCOLATI  EX CASERMA CIMARRUSTI LECCE – CASTELLO DI ACAYA VERNOLE  – 
CIG:ZCE2643C78” , in favore della Ditta TORALDO ALFREDO C.F.: TRLLRD82D18I119F, P.I.: 
04581140755 con sede in Via Cosimo De Giorgi,45 - 73019 Trepuzzi (LE), per l’importo netto di 



€.cui €. 25,862,38 oltre IVA al 22%, corrispondente ad un ribasso del 35,182 % sull’importo a base 
d’asta di €. 39.700,00, affidando l’esecuzione dello stesso alle condizioni della lettera contratto 
allegata alla  RDO N° 2184584 come da quadro economico rideterminato di seguito specificato:

A. interventi Manutentivi  al netto del 35,182%    €.  25.862,38
B. Somme a disposizione:
1) IVA al 22% su A                                                     €.    5.689,72
2) Quinto D’obbligo IVA compresa al 22%               €.    6.310,43
2) Imprevisti, economie e adeguamenti normativi     €.  10.815,47
Totale somme a disposizione  €.  22.815,62 €. 22.815,62

- Con determinazione dirigenziale n. 630 del 18/04/2019 si è proceduto a sub-impegnare in favore della  
Ditta TORALDO ALFREDO C.F.: TRLLRD82D18I119F, P.I.: 04581140755 con sede in Via Cosimo 
De Giorgi, 45 73019 Trepuzzi (LE), la complessiva spesa di complessiva spesa di € 31.552,10, di cui 
€ 25.862,38 per interventi  manutentivi ed € 5.689,72 per IVA al 22%, sul Cap. 53153000 “Ufficio 
gestione beni demaniali e patrimoniali: manutenzione straordinaria immobili (Devol. BOP)” a valere 
sull’impegno n.20001164/2018 assunto con D. D. n.1906 del 13/12/2018.

- con nota del 04/12/2019, acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 0048631/2019 del 04/12/2019, il 
GEOM. ALFREDO TORALDO, nato a San Pietro Vernotico il 18/04/1982 residente alla via De 
Giorgi 45 in Trepuzzi cap 73019, C.F. TRLLRD82D18I119F, ha comunicato la cessione di ramo 
d’Azienda della Ditta individuale TORALDO ALFREDO C.F.: TRLLRD82D18I119F, P.I.: 
04581140755 con sede in Via Cosimo De Giorgi, 45 73019 Trepuzzi (LE), conferita nella Società a 
Responsabilità Limitata con unico socio, denominata “Geom. ALFREDO TORALDO 
COSTRUZIONI S.R.L.” in sigla “GAT COSTRUZIONI SRL” con sede in Trepuzzi alla via C. De 
Giorgi, 45 cap 73019 (Le) C.F. e P.IVA 05050340750, di cui egli stesso Amministratore Unico;

-   il GEOM. ALFREDO TORALDO, nato a San Pietro Vernotico il 18/04/1982 residente alla via De 
Giorgi 45 in Trepuzzi cap 73019, C.F. TRLLRD82D18I119F, con la nota suddetta, ha trasmesso 
copia dell’atto rogato dal Dott. Alessandro PERRONE Notaio in Lecce, Rep. N. 7139 raccolta N. 
5249 Registrato in Lecce l’08/11/2019 con il nr. 9032, relativo alla cessione di ramo d’Azienda con 
allegata la perizia di stima del valore patrimoniale, da cui risulta in essere, tra l’altro, il contratto con 
questa Provincia relativo agli“Interventi manutentivi edilizi di ordine generale negli istituti di 
istruzione secondaria superiore di competenza provinciale (distretto 3)” CIG:Z4D263683C;

- con dichiarazione sostitutiva di certificazione in allegato alla perizia facente parte integrante dell’atto 
rogato dal Dott. Alessandro PERRONE Notaio in Lecce, di cui sopra, resa ai sensi degli artt. 45 e 46 
del DPR 445/2000, il geom. Toraldo Alfredo, in qualità di Amministratore Unico e legale 
rappresentante della Società “Geom. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI S.R.L.” in sigla “GAT 
COSTRUZIONI SRL” con sede in Trepuzzi alla via C. De Giorgi, 45 cap 73019 (Le) C.F. e P.IVA 
05050340750, ha dichiarato di essere in regola con gli adempimenti contributivi previdenziali ed 
assistenziali, di essere iscritto alla CCIAA per le categorie relative agli interventi in questione; con 
altra dichiarazione in atti, ha dichiarato  di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008 ed al comma 16 – ter. dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001;

 
- la  Società “Geom. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Trepuzzi alla via C. 

De Giorgi, 45 cap 73019 (Le) C.F. e P.IVA 05050340750 risulta inserita nel Mercato elettronico del 
portale “acquistinretepa” nella categoria relativa agli interventi in questione ;



- sul portale del “DURC ondine” è stato acquisito il DURC REGOLARE PROTOCOLLO 
INAIL_19261101  relativo alla Ditta  Geom. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI S.R.L.” in 
sigla “GAT COSTRUZIONI SRL” con sede in Trepuzzi alla via C. De Giorgi, 45 cap 73019 (Le) 
C.F. e P.IVA 05050340750

 
VISTO l’art. 106 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la Legge N. 136/2010 nonché il D.L. 187/2010;
Ritenuto di provvedere in merito ai fini del proseguimento dell'appalto e considerato che il presente 
provvedimento non comporta variazione di spesa;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le  regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

DETERMINA
PRENDERE ATTO , come specificato in premessa e comunicato dal GEOM. ALFREDO TORALDO, 
nato a San Pietro Vernotico il 18/04/1982 residente alla via De Giorgi 45 in Trepuzzi cap 73019, C.F. 
TRLLRD82D18I119F, della cessione di ramo d’Azienda  della Ditta individuale TORALDO 
ALFREDO C.F.: TRLLRD82D18I119F, P.I.: 04581140755 con sede in Via Cosimo De Giorgi, 45 
73019 Trepuzzi (LE), conferita nella Società a Responsabilità Limitata con unico socio, denominata 
“Geom. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI S.R.L.” in sigla “GAT COSTRUZIONI SRL” con 
sede in Trepuzzi alla via C. De Giorgi, 45 cap 73019 (Le) C.F. e P.IVA 05050340750, di cui egli stesso 
Amministratore Unico, fermi e impregiudicati i rapporti contrattuali oggetto di precedente stipulazione;
 
COMUNICARE il presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie per gli adempimenti di 
competenza.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


